
CITTA' di MILAZZO 

1 ° Settore Affari Generali e Politiche Sociali 

2° Servizio Gestione Contenzioso- U.O. N. 3 

D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E n. ~ ~ del ~2_ O L · Zo {8 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta Municipale n.29 del 19.02.2018 avente per 
oggetto " Atto di citazione davanti al Giudice di Pace di Barcellona P.G. proposta da Tripepi 
Maria Luisa e/ Comune di Milazzo. Autorizzazione a costituirsi in giudizio.- Individuazione 
del Legale e impegno di spesa . 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con delibera della G.M. n. 267 del 15.06.1999 e successive modifiche ed integrazioni, in ultimo 
modificato e approvato con delibera n. 112 del 5/12/2013; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142 recepita, con modifiche, della L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 
e modificata dalla L.R. 23/12/2000 n. 30, a sua voita modificata dalla L.R. n. 22 del 16/12/2008; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale deì provvedimento proposto; 

DETERMINA 

fare propria e quindi approvare la proposta di detern1inazione relativa all'oggetto nel testo risultante 
dal documento qui allegato per fame parte integrante e sostanziale. 

DISPONE 

la tempestiva trasmissione della presente, a cura del responsabile del procedOmento, agli Organi ed 
agli Uffici indicati nella suddetta proposta. 
Dalla Residenza Municipale li 

IL DI IR~NTE 
(Dott. cht Bucolo) 



COMUNE DI MILAZZO 
Provincia di Messina 

1 ° Settore Affari Generali e Politiche Sociali 
2° Servizio Gestione Contenzioso U.O. N. 3 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL 

OGGETTO: Delibera di G.M. n. 29 del 19.02.2018 avente ad oggetto:" Atto di citazione davanti 
al Giudice di Pace di Barcellona P.G. proposto da Tripepi Maria Luisa c/ Comune di Milazzo. 
Autorizzazione a costituirsi in giudizio. Individuazione del Legale e impegno di spesa. 

PREMESSO che con D'eliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 18.05.2017 sono state 
approvate le "Linee Guida per la formazione di un elenco aperto di Avvocati ai fini del 
conferimento degli incarichi legali"; 

CHE tali linee guida demandano al Dirigente del 1 ° Settore l'adozione di tutti gli atti conseguenti; 
VISTI in particolare i seguenti articoli delle linee guida sopra indicate: 

l'art. 4, co,2 che prevede che " L'individuazione del professionista cui affidare l'incarico 
di patrocinio legale viene effettuata con determinazione del Dirigente del l O Settore, 
attingendo all'elenco aperto, secondo i principi di rotazione"; 
l'art. 6 . co 1 , che prevede che " il compenso spettante ai professionisti incaricati dovrà 
essere espressamente indicato nel disciplinare e non potrà superare i valori minimi di 
liquidazione di cui al DM n. 55/2014, ridotti nella misura percentuale fissata dalla 
tabella " riportata nello stesso articolo; 
VISTA la Delibera di G.M. n.29 del 19.02.2018 avente per oggetto: Atto di citazione 

davanti al Giudice di Pace di Barcellona P.G. proposto da Tripepi Maria Luisa c/ 
Comune. Autorizzazione a costituirsi in giudizio; 

VISTO che con tale provvedimento: 
-- è stato autorizzato il Sindaco a conferire mandato per costituirsi nel giudizio in oggetto 

nell'interesse del Comune; 

è stata altresì disposta l'assegnazione al Dirigente del 1 ° Settore delle risorse necessarie , 
per la complessiva somma di euro 459,42 di cui€ 362, 10 a titolo di compenso oltre IVA e 
CPA e così complessivamente€ 459,42 comprensivi di IV A,CP A e R.A per l'intera attività 
di difesa , con imputazione della spesa ai fondi di cui al Piano finanziario 1. 10.05.02.001 
Spese per risarcimento danni Missione/Programma O 102 Segreteiia Generale cap. 532 
"Spese per sinistri e controversie diverse" dell'esercizio finanziario 2018, gestione 
provvisoria , dando atto che trattasi di spesa assunta al fine di evitare danni certi e gravi 
all'Ente 

- CHE tale somma è stata determinata , ai sensi dell'art. 6, co. l delle linee guida sopra 
indicate, sulla base dei minimi di tariffa, di cui al DM 55/2014, previsti per i giudizi davanti al 
Giudice di Pace per scaglione di riferimento per valore ( da € 1.100,01 ad € 5200,00 ) con 
riduzione del 40% come previsto dall'art. 6 della Tabella Linee Guida per l'importo di € 362, l O a 
titolo di compenso oltre€ 14,48 per CPA ed€ 82,84 per IVA e così complessivamente€ 459,42; 

RITENUTO di dover procedere: 
alla individuazione del Legale cui affidare l'incarico, secondo il criterio di cui all'art. 
4 c. 2 delle Linee Guida sopra indicate attingendo all'elenco aperto , secondo principi 
di rotazione ; 



Titolo 

I 
I 

all'assunzione dell' impegno di spesa per la complessiva somma di euro 459,42 
comprensiva di IV A CPA e RA secondo la tabella sotto riportata ; 

VISTI: 
il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
[I Principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( ali 4/2 del D.Dlgs 

118/20111); 
[l regolamento di contabilità; 
[l regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04.04.2016 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio n .. l O 1 dell' 08.11.2016 con la quale è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi.dell'art. 246 del Dlgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 163 del TUEL; 

Si PROPONE 

-Di individuare, quale professionista cui affidare il presente incarico, applicando il criterio di cui 
all'art. 4 c. 2 delle suriferite Linee Guida l'A vv. Maria Cristina Genovese residente a Rometta 
Marea (ME) del foro di Messina ; 

di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell'Avv. Maria Cristina Genovese, 
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
l'impotio complessivo di €. 459,42, di cui di cui € 362, IO a titolo di compenso oltre IV A e CP A e 
così complessivamente€ 459,42 comprensiva di IVA, CPA -s R.A. per l'intera attività di difesa nel 
giudizio de quo; in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

I l; i;,;,~ .. .... 
.... - ···-- · . . . -- -- ·· r ··---·,-----· - r · .... ..... --- -·- ·- ---

r - ------·-r-·--. i-·------ -
~lissione/ Capitolo Descrizione I Compctcn,.a/ ESERCIZIO DI ESEGIOILITA' 

Fin;1nziario Programma [ 1 Fondo 

I 
[ pluriennale I I vincolato 

Es. 

I I 
2018 2019 2020 Succ. 
Euro Eu.-o ! Euro Euro 

---I I i i ,-1 ... 0.05.02.0 I 01.02 I 532 Spese.per cr € 459,41!· . · 00 o I 00 o,ool 
I 01 I I sinistri e I 

I 
I controversie 

I I , diverse 

I I I I I I 
I 

Di dare atto che che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi 
all'Ente, 
-Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 
l 02/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

- Di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE; 
- Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 

147 bis, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

I 

I 
! 
I 

I 



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da patte del Responsabile del 
serv1z10; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 
-Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura fina11ziaria e viene pubblicata sul!' Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza. 

Milazzo lì 20.02.2018 

ponsabile dell'U.O. 
Respons e del procedimento 

sa Lorena Zumbo 
~=---r-..,,· ____./LLJ 



Comune di Milazzo 
Città Metropolitana di Messina 

Allegato all'atto 69 del 22-02-2018 

Responsabile: 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5- Decreto Legislativo n.267/2000) 

DELIBEREZIONE DI G.M.N. 29 DEL 19/02/2018 AVENTE PER 1ST/2S - 2° Gestione contenzio 69 del 22-02-2018 
OGGETTO" ATTO DI CITAZIONE DAVANTI AL GIUDICE DI PACE lmmed. Eseguibile/Esecutiva 
DI BARCELLONA P.G. PROPOSTA DA TRIPEPI MARIA LUISA C/ 
COMUNE DI MILAZZO. AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN 
GIUDIZIO. INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE E IMPEGNO DI SPESA 

A1 
A2 
A 
B 
81 

D 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto, in particolare, l'art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI ATTESTA CHE 

Il Capitolo 532 Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (01.02-1.10.05.02.001) Spese per risarcimento danni 

Denominato SPESE PER SINISTRI E CONTROVERSIE DIVERSE 

ha le seguenti disponibilita·: 

Ca itolo 
16.000,00 

+ 0,00 
16.0@0,òO 

0,00 
0,00 

= . 16.000,00· i+« 
459,42 

E Dis11>onibilita· resi"dua al 27-02-2018 (C- D} 

Fornitore: GENOVESE AW. MARIA CRISTINA 

Intervento 

459,42 

Il Responsi· del procedimento Parere sulla regolarita· contabile e attestazione 
copertura finanziaria 

Mo · Santa 
--.. ---------------------------

(IL DIRIGENTE DEL SE 
Dr. Frances o C 

! 

MILAZZO, li 27-02-2018 


